[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	02.11.2010 № 910-р

	29-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях»

В соответствии с Уставом Камчатского края, Законом Камчатской области от 15.03.1996 № 33 «О порядке реализации права законодательной инициативы представительными органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатской области», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края                «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края                        «Об административных правонарушениях».
2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях».
3. Назначить заместителя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Препелицу И.А. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях».
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                    №_________
_____________________

г. Петропавловск-Камчатский

	О проекте закона Камчатского края  «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях»

Рассмотрев проект закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа, Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях».

2. Направить настоящий Закон Губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель

Законодательного Собрания

Камчатского края                                                                             Б.А. Невзоров
Проект закона Камчатского края внесен       Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа
Закон

Камчатского края

О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края
«Об административных правонарушениях»
Принят Законодательным Собранием Камчатского края

“____” ______________ 20__ года

Статья 1

Внести в статью 20 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях» (с изменениями от 31.03.2009 № 248, от 26.05.2009 № 265, от 23.06.2009 № 298, от 23.06.2009 № 299, от 29.10.2009 № 338, от 27.04.2010 № 433, от 21.06.2010 № 472) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае - об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 6, 7 (в отношении лиц, осуществляющих перевозки по внутримуниципальным маршрутам без правоустанавливающих документов, закрепляющих право пользования указанными маршрутами в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления), 7(1), 8 - 12 настоящего Закона.».

2) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с пунктом 5 части 1 настоящей статьи, утверждается постановлением Правительства Камчатского края по представлению главы местной администрации соответствующего муниципального образования в Камчатском крае.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

    А.А. Кузьмицкий

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях»
Предлагаемый законопроект разработан в целях расширения перечня органов, должностных лиц, которые вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, установленных Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях» (далее – Закон).

Статьей 20 Закона, содержащей перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, исключается возможность составления протоколов об административных правонарушениях должностных лиц органов местного самоуправления, что не позволяет своевременно реагировать на правонарушения и оперативно выявлять правонарушителей.

Правоприменительная практика показала, что круг органов, должностные лица которых вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, недостаточен, и указанные в статьях 6 – 7(2) и 8 - 12 Закона меры воздействия не оказывают должного влияния на субъекты правонарушений данных категорий. Должностные лица милиции общественной безопасности не всегда имеют возможность оперативно реагировать, например, на то или иное нарушение правил благоустройства муниципального образования в  Камчатском крае, обнаруженное должностным лицом органа местного         самоуправления.
Кроме того, как показывает практика работы Административной комиссии при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, на рассмотрение поступают протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 4, 8, 9, 10 Закона, тогда как статья 19 Закона предусматривает более широкий спектр административных правонарушений, рассматриваемых административными комиссиями муниципальных образований в Камчатском крае.

Зачастую нарушения носят системный характер, что подчеркивает недостаточную эффективность работы органов, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
В таких условиях особое значение приобретает эффективность административных мер по фиксированию фактов правонарушений.

Вместе с тем, анализ нормативных правовых актов других регионов Российской Федерации, действующих в обсуждаемой сфере, выявляет наличие норм, наделяющих органы местного самоуправления правом составления протоколов об административных правонарушениях.

Федеральным законом от 28.12.2009 № 380 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (вступил в силу 28.03.2010) в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – Кодекс) внесены изменения, устанавливающие предметы ведения субъектов РФ в области законодательства об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 2 статьи 1.3.1 Кодекса установлены полномочия органов местного самоуправления в области законодательства об административных правонарушениях. Установлено, что в той мере, в какой органы местного самоуправления наделены (законом субъекта РФ) указанными полномочиями - его должностные лица получают право составлять протоколы о таких административных правонарушениях.

Исходя из вышеизложенного, в соответствии с частью 2 статьи 1.3.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также пункта «н» части 2 статьи 5 Федерального закона от 06.10.1999      № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статью 20 Закона необходимо дополнить нормой, наделяющей на законодательном уровне Камчатского края должностных лиц органов местного самоуправления полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях.

Принятие указанных изменений позволит повысить уровень ответственности граждан, как злостных правонарушителей, так и потенциальных субъектов административных правонарушений.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях»
Принятие закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях» не потребует дополнительных расходов бюджета Камчатского края.

Перечень законов Камчатского края и иных нормативных правовых      актов Камчатского края, подлежащих разработке для реализации закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях», признанию        утратившими силу, приостановлению, изменению или дополнению
Принятие закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 20 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях» не повлечет изменения законодательства Камчатского края.